

Dato 26-11-2021

Lene Houmand Kristensen

Mette Byrgiel Bach

Tel. +45 2152 5997

lehokr@rm.dk

Side 1

Vejledende optageområder for hospitalsbehandling i Region Midtjylland

1. Indledning

Det fremgår af hospitalsplanen for Region Midtjylland, at der skal udarbejdes vejledende optageområder for den planlagte (hospitals)behandling. Begrebet *optageområde* anvendes her til at beskrive det geografiske område, som en hospitalsenheds patienter hovedsageligt forventes at komme fra.

Dette notat beskriver optageområder for både *akut* (112-kørsel eller med forudgående lægehenviisning) og *planlagt* hospitalsbehandling.

Optageområderne for planlagt behandling er i dette notat opgjort pr. speciale og i forhold til behandling på hovedfunktionsniveau. Optageområderne for de specialiserede funktioner varierer fra funktion til funktion, og det vil derfor være for omfattende at redegøre for dem her. Der findes også på hovedfunktionsniveau nogle funktioner, der kun varetages på et eller få hospitaler. Disse er heller ikke beskrevet i notatet.

Retningslinjer for henvisning til nogle af disse funktioner kan ses på Praksis.dk

Det er vigtigt at fremhæve, at der er tale om *vejledende* optageområder. Der er således undtagelser jævnfør ovenfor, og patienterne har ret til frit sygehusvalg.

2. Anvendelse

Beskrivelsen af de vejledende optageområder er bl.a. relevant i følgende sammenhænge:

- **Henviisning fra almen praksis:** De vejledende optageområder for planlagt behandling er et udgangspunkt for henvisning til hospitalsbehandling fra almen praksis, når patienten ikke ønsker at benytte det frie sygehusvalg.

Det er op til den enkelte hospitalsenhed at operationalisere de vejledende optageområder til konkrete retningslinjer for henvisning fra almen praksis, herunder angive konkrete adresser inden for hospitalsenhederne.

- **Samarbejde med kommunerne og almen praksis:** De vejledende optageområder erstatter ikke det etablerede klyngesamarbejde mellem hospitaler, kommuner og almen praksis. Optageområderne følger generelt geografien for klyngesamarbejdet, men der vil være forskelle, når det kommer til specialer, der kun findes på nogle hospitaler. Beskrivelsen af optageområderne understøtter dermed klyngesamarbejdet.
- **Befordringsadministration:** De vejledende optageområder er et udtryk for den sædvanlige henvisningspraksis/regionsrådets visitationskriterier og benyttes ved administrationen af reglerne for befordringsgodtgørelse¹. Optageområderne kan således afgrænse fritvalgspatienter fra patienter henvist efter sædvanlig visitationspraksis.
- **Kapacitetsplanlægning og udenregional aktivitet:** Optageområderne afgrænser de patienter, der udgør hospitalernes primære aktivitet. Dette kan bl.a. anvendes i forbindelse med kapacitetsplanlægning, herunder flytning af kapacitet på tværs af hospitalerne. Optageområderne kan desuden være et udgangspunkt for fordeling af ansvar for og opfølgning på den aktivitet, som Region Midtjyllands borgere har uden for regionen.

3. Det frie sygehusvalg

Den konkrete anvendelse af de vejledende optageområder skal ses i lyset af det frie og udvidede frie sygehusvalg, og optageområderne afspejler derfor ikke fuldt ud den faktiske behandlingsaktivitet.

Det frie sygehusvalg giver patienten ret til at vælge planlagt behandling på alle offentlige sygehuse (og en række private samarbejdssygehuse) i Danmark.

Retten til frit valg af sygehus indbefatter ikke tilfælde, hvor en patient indlægges akut uden forudgående lægehenvielse, f.eks. hvor patienter bringes til et sygehus med ambulance efter opkald til 112. For akutte 1-1-2-patienter, som ikke er blevet vurderet af en læge, er der således følgende to scenarier:

- Såfremt det sundhedsfaglige personale på skadestedet vurderer, at patientens tilstand er livstruende, vil patienten blive kørt til nærmeste hospital med akutmodtagelse målt i tid. Det er ambulancepersonalet og vagtcentralen, der vurderer, hvilket hospital der i tid er tættest på. Vejarbejde og andre trafikale forhold kan således betyde, at det i nogle områder vil være forskelligt, hvilket hospital den akut syge patient køres til.

¹ Der kan udbetales befordringsgodtgørelse, såfremt afstanden til eller fra hospitalet, hvor den nødvendige behandling finder sted efter regionsrådets visitationskriterier, overstiger 50 km. Såfremt patienten benytter det frie sygehusvalg, finder behandlingen ikke sted efter Regionsrådets visitationskriterier, og patienten har dermed ikke ret til befordringsgodtgørelse. Dog kan patienten få godtgjort den del af transportudgifterne, som hjemregionen eventuelt skulle betale, hvis behandlingen havde fundet sted på et hospital, som regionen ville have henvist til.

- Hvis det sundhedsfaglige personale på skadestedet vurderer, at der er tale om en ikke-livstruende situation, kan personalet beslutte at køre patienten til et andet akuthospital end det nærmeste hospital med akutmodtagelse (målt i tid). Dette andet akuthospital vil i første omgang være det akuthospital, som aftalerne for optageområder peger på som "hjempsygehus" for den adresse, patienten befinder sig på, uagtet hvor patienten har postadresse.

I andre akutte tilfælde, hvor der foreligger en forudgående henvisning, og hvor patientens tilstand ud fra en lægefaglig vurdering tillader det, har patienten ret til frit valg af sygehus. Det skal dog bemærkes, at ved benyttelse af det frie sygehusvalg har en patient ikke ret til at blive befordret af regionen. Patienten skal selv arrangere sin befordring til det valgte sygehus. Dette kan have betydning for muligheden for at gøre brug af det frie sygehusvalg i en akut situation. Patienten kan evt. være berettiget til befordringsgodtgørelse.

Bemærk at et sygehus kan afvise at modtage fritvalgspatienter af kapacitetsmæssige årsager, herunder hvis der er væsentligt længere ventetid til behandling end andre afdelinger, og hvis væsentlige hensyn til andre patienter ellers vil blive tilsidesat.

Ligeledes kan et sygehus med specialfunktion (jf. nedenfor) afvise at modtage patienter på hovedfunktionsniveau, hvis væsentlige hensyn til behandling af patienter på specialfunktionsniveau eller patienter fra egen region ellers vil blive tilsidesat. I Region Midtjylland kan afvisning af fritvalgspatienter kun finde sted efter godkendelse i regionsrådet.

Det udvidede frie sygehusvalg giver patienten ret til – afhængig af ventetiden på offentlige sygehuse – at vælge behandling på private sygehuse, klinikker m.v.

4. Optageområder for akut behandling

Ved akut indlæggelse uden forudgående lægehenvi sning kan man ikke benytte det frie sygehusvalg. Ambulancetjenesten vil her følge den sædvanlige instruks for akut sygehusindlæggelse.

I de 112-ambulanceopgaver, hvor der sendes en akutlægebil/akutlægeheli kopter ud, er det lægen hos patienten, der visiterer til behandling, hvilket typisk vil være til det nærmeste akuthospital eller direkte til en specialafdeling.

4.1. Somatik

I hospitalsplanen beskrives optageområder for *akut indlæggelse med forudgående lægehenvi sning* (via praktiserende læge/vagtlæge) med udgangspunkt i kommuneinddelingerne. De i hospitalsplanen beskrevne optageområder knytter sig til placeringen af akutafdelingerne samt det nødvendige befolkningsunderlag for disse.

Optageområderne for akut indlæggelse via læge/vagtlæge fremgår nedenfor:

**Tabel 1: Optageområder for akut indlæggelse med forudgående lægehenvi-
sning på somatisk hospital**

Hospitaler	Optageområde - kommuner	Befolkning, 1. januar 2020
Aarhus Universitetshospital	Aarhus, Samsø	353.640
Regionshospitalet Randers	Randers, Norddjurs, Syddjurs, Favrskov (hertil området syd for Mariager Fjord i Mariagerfjord Kommune)	226.253
Regionshospitalet Horsens	Horsens, Hedensted, Odder, Skanderborg	223.210
Hospitalsenhed Midt	Skive, Viborg, Silkeborg	236.798
Hospitalsenheden Vest	Herning, Holstebro, Ringkøbing-Skjern, Ikast-Brande, Lemvig, Struer	286.439

Regionshospitalet Silkeborg modtager akutte visiterede internmedicinske patienter fra kl. 8 til 17 på hverdage samt – som led i et forskningsprojekt – hele døgnet kendte kroniske medicinske patienter med akut forværring af deres kroniske sygdom

Alle akutte indlæggelser med forudgående lægehenvi-
sning skal ske efter aftale med hospitalsvisitationen i den akutafdeling, som patientens bopælskommune tilhører - under hensyntagen til patientens mulighed for frit sygehusvalg.

4.2. Psykiatri

Størsteparten af indlæggelserne i psykiatrien foregår akut med forudgående lægehenvi-
sning via praktiserende læge eller vagtlæge. Herudover indlægges en del patienter akut på tvangsindikation med hjælp fra politiet.

Akutte indlæggelser inden for psykiatrien foregår på seks psykiatriske afdelinger (fem matrikler) i Region Midtjylland.

Der er få akutte indlæggelser inden for børne- og ungdomspsykiatrien. Akutte indlæggelser af unge op til 18 år med forudgående lægehenvi-
sning (via praktiserende læge/vagtlæge) sker på to matrikler i Børne- og Ungdomspsykiatrisk Afdeling jf. tabellen nedenfor.

**Tabel 2. Optageområder for akut indlæggelse med forudgående lægehenvi-
sning på psykiatrisk hospital**

Psykiatrien opdelt på afdelinger	Optageområde - kommuner	Befolkning, 1. januar 2020
Afdeling for Psykoser, AUH Psykiatrien, Skejby*	Aarhus, Samsø	353.640
Afdeling for Depression og Angst, AUH Psykiatrien, Skejby*	Aarhus, Favrskov, Samsø	402.037
Regionshospitalet Randers* Regionspsykiatrien Randers*	Randers*, Syddjurs*, Norddjurs*, Favrskov*	226.253

Regionspsykiatrien Midt	Silkeborg, Viborg, Skive	236.798
Regionspsykiatrien, Horsens	Horsens, Hedensted, Odder, Skanderborg	223.210
Regionspsykiatrien Vest	Holstebro, Struer, Lemvig, Herning, Ringkøbing-Skjern, Ikast-Brande	286.439
*Som udgangspunkt skal patienterne ind via den fælles akutmodtagelse. Dog henvises patienter, der indlægges med dom eller tvang, direkte til den pågældende psykiatriske afdeling.		

5. Optageområder for planlagt behandling

For den planlagte behandling gælder det, at hospitalerne har forskellige faglige profiler. Nogle specialer er således repræsenteret på alle hospitalsenheder, mens andre kun findes på én hospitalsenhed.

Der er inden for nogle specialer etableret *fællesfunktioner*. Disse er nævnt i en note under de pågældende specialer.

De praktiserende læger skal her henvises til den hospitalsenhed, som varetager den pågældende fællesfunktion, idet hospitalsenheden efterfølgende tager stilling til, om der skal henvises til fællesfunktionen på en anden hospitalsenhed.

5.1. Somatik

En række specialer er kun placeret på ét sted. For disse specialer er optageområdet hele regionen. Dette gælder for nedenstående, der er placeret på Aarhus Universitetshospital:

- Thoraxkirurgi
- Neurokirurgi
- Tand-, mund-, kæbekirurgi
- Klinisk genetik
- Klinisk farmakologi
- Klinisk immunologi (der er blodbankvirksomhed i regi af klinisk biokemi på alle matrikler)
- Klinisk mikrobiologi
- Plastikkirurgi (der er plastikkirurgisk fællesfunktion ved Hospitalsenheden Vest)
- Dermato-venerologi (der er sygeplejerskebemandet dermatologisk klinik på Regionshospitalet Viborg med lægelig betjening fra Aarhus Universitetshospital).

Der kan derudover bemærkes, at alment praktiserende læger normalt ikke henviser direkte til specialet anæstesiologi, og specialet er derfor ikke er medtaget i det nedenstående. Undtaget herfra er smertebehandling, hvor der henvises til beskrivelse på praksis.dk.

Specialer med placering mere end ét sted gennemgås enkeltvis i nedenstående:

Kirurgi

Hospitaler	Optageområde - kommuner	Befolkning, 1. januar 2020
Aarhus Universitetshospital	Aarhus, Samsø*	353.640
Regionshospitalet Randers	Randers, Norddjurs, Syddjurs, Favrskov	226.253
Regionshospitalet Horsens	Horsens, Hedensted, Odder, Skanderborg	223.210
Hospitalsenhed Midt	Skive, Viborg, Silkeborg	236.798
Hospitalsenheden Vest	Herning, Holstebro, Ringkøbing-Skjern, Ikast-Brande, Lemvig, Struer	286.439
* Endoskopier fra Aarhus og Samsø kommuner varetages af Regionshospitalet Horsens, hvortil disse patienter derfor bør henvises.		

Ortopædkirurgi*

Hospitaler	Optageområde - kommuner	Befolkning, 1. januar 2020
Aarhus Universitetshospital	Aarhus, Samsø	353.640
Regionshospitalet Randers	Randers, Norddjurs, Syddjurs, Favrskov	226.253
Regionshospitalet Horsens	Horsens, Hedensted, Odder, Skanderborg	223.210
Hospitalsenhed Midt	Skive, Viborg, Silkeborg	236.798
Hospitalsenheden Vest	Herning, Holstebro, Ringkøbing-Skjern, Ikast-Brande, Lemvig, Struer	286.439
*Der er etableret fælles ortopædkirurgisk visitationssamarbejde (OVS), hvor hospitalsenheder med kortere ventetid end det sygehus, som modtager en henvisning, kan "trække" henvisninger fra en fælles elektronisk liste. Regionshospitalet Silkeborg trækker de henvisninger, som ikke trækkes af andre hospitaler. Patienten kan derfor modtage indkaldelse fra et andet hospital end det, der er henvist til.		

Karkirurgi

Hospitaler	Optageområde - kommuner	Befolkning, 1. januar 2020
Aarhus Universitetshospital*	Aarhus, Samsø, Norddjurs, Syddjurs, Horsens, Hedensted, Odder, Skanderborg	656.901

Hospitalsenhed Midt	Herning, Holstebro, Ringkøbing-Skjern, Ikast-Brande, Lemvig, Struer, Skive, Viborg, Silkeborg, Randers, Favrskov	669.439
*Aarhus Universitetshospital varetager den centrale karkirurgi for hele Region Midtjylland		

Urologi

Hospitaler	Optageområde - kommuner	Befolkning, 1. januar 2020
Aarhus Universitetshospital*	Aarhus, Samsø, Randers**, Norddjurs, Syddjurs, Favrskov**, Horsens, Hedensted, Odder, Skanderborg	803.103
Hospitalsenheden Vest***	Herning, Holstebro, Ringkøbing-Skjern, Ikast-Brande, Lemvig, Struer, Skive,	523.237
<p>*Aarhus Universitetshospital varetager urologisk fællesfunktion på RH Randers og RH Horsens ** Stenpatienter fra Randers og Favrskov kommuner henvises til Regionshospitalet Viborg. *** Hospitalsenheden Vest varetager ambulans udefunktion på Regionshospitalet Viborg.</p>		

Intern medicin: kardiologi, lungemedicin, gastroenterologi og hepatologi, endokrinologi, geriatri, infektionsmedicin, reumatologi

Hospitaler	Optageområde - kommuner	Befolkning, 1. januar 2020
Aarhus Universitetshospital	Aarhus, Samsø*	353.640
Regionshospitalet Randers	Randers, Norddjurs, Syddjurs, Favrskov	226.253
Regionshospitalet Horsens	Horsens, Hedensted, Odder, Skanderborg	223.210
Hospitalsenhed Midt	Skive, Viborg, Silkeborg	236.798
Hospitalsenheden Vest	Herning, Holstebro, Ringkøbing-Skjern, Ikast-Brande, Lemvig, Struer	286.439
* Endoskopier fra Aarhus og Samsø kommuner varetages af Regionshospitalet Horsens, hvortil disse patienter derfor bør henvises.		

Intern medicin: nefrologi*

Hospitaler	Optageområde - kommuner	Befolkning, 1. januar 2020
------------	-------------------------	----------------------------

Aarhus Universitetshospital**	Aarhus, Samsø, Randers, Norddjurs, Syddjurs, Favrskov, Horsens, Hedensted, Odder, Skanderborg	803.103
Hospitalsenhed Midt	Skive, Viborg, Silkeborg	236.798
Hospitalsenheden Vest	Herning, Holstebro, Ringkøbing-Skjern, Ikast-Brande, Lemvig, Struer	286.439
*Aarhus Universitetshospital varetager en fællesfunktion vedr. hæmodialyse på RH Randers og på RH Horsens – vedrører patienter fra de to hospitalsers eget optageområde.		

Intern medicin: hæmatologi

Hospitaler	Optageområde - kommuner	Befolkning, 1. januar 2020
Aarhus Universitetshospital*	Aarhus, Samsø, Randers, Norddjurs, Syddjurs, Favrskov, Horsens, Hedensted, Odder, Skanderborg	803.103
Hospitalsenheden Vest**	Herning, Holstebro, Ringkøbing-Skjern, Ikast-Brande, Lemvig, Struer, Skive, Viborg, Silkeborg	523.237
*Aarhus Universitetshospital varetager fællesfunktion på Regionshospitalet Horsens for ambulante patienter fra kommunerne fra Regionshospitalets Horsens optageområde. **Hospitalsenheden Vest varetager fællesfunktion på Hospitalsenhed Midt for ambulante patienter fra Viborg/Silkeborg kommuner.		

Neurologi

Hospitaler	Optageområde - kommuner	Befolkning, 1. januar 2020
Aarhus Universitetshospital*	Aarhus, Samsø, Randers, Norddjurs, Syddjurs, Favrskov, Horsens, Hedensted, Odder, Skanderborg	803.103
Hospitalsenhed Midt*	Skive, Viborg, Silkeborg	236.798
Hospitalsenheden Vest*	Herning, Holstebro, Ringkøbing-Skjern, Ikast-Brande, Lemvig, Struer	286.439
*Patienter med mistanke om apopleksi skal til Aarhus Universitetshospital eller Hospitalsenheden Vest. Patienter med mistanke om TCI, der er mere end 2 døgn gammel, skal til RH Viborg. Se praksis.dk.		

Gynækologi

Hospitaller	Optageområde - kommuner	Befolkning, 1. januar 2020
Fælles Visitation*	Hele regionen	1.326.340
<p>* Følgende patientgrupper skal ikke sendes til Fælles Visitation:</p> <ul style="list-style-type: none">• Akutte henvisninger (med undtagelse af kræftpakker)• Svangrepatienter• Terminsbestemmelser/tryghedsskanning (gravide)• Fertilitetspatienter• Patienter direkte til ambulant operation (mini-hyst, conisatio etc.)		

Obstetrik

Hospitaller	Optageområde - kommuner	Befolkning, 1. januar 2020
Aarhus Universitetshospital	Aarhus, Samsø	353.640
Regionshospitalet Randers	Randers, Norddjurs, Syddjurs, Favrskov,	226.253
Regionshospitalet Horsens	Horsens, Hedensted, Odder, Skanderborg	223.210
Hospitalsenhed Midt	Skive, Viborg, Silkeborg	236.798
Hospitalsenheden Vest	Herning, Holstebro, Ringkøbing-Skjern, Ikast-Brande, Lemvig, Struer	286.439

Pædiatri

Hospitaler	Optageområde - kommuner	Befolkning, 1. januar 2020
Aarhus Universitetshospital*	Aarhus, Samsø, Horsens, Hedensted, Odder, Skanderborg	576.850
Regionshospitalet Randers	Randers, Norddjurs, Syddjurs, Favrskov	226.253
Hospitalsenhed Midt	Skive, Viborg, Silkeborg	236.798
Hospitalsenheden Vest	Herning, Holstebro, Ringkøbing-Skjern, Ikast-Brande, Lemvig, Struer	286.439

*Aarhus Universitetshospital varetager pædiatrisk fællesfunktion ved Regionshospitalet Horsens

Klinisk onkologi

Hospitaler	Optageområde - kommuner	Befolkning, 1. januar 2020
Aarhus Universitetshospital	Aarhus, Samsø, Randers, Norddjurs, Syddjurs, Favrskov, Horsens, Hedensted, Odder, Skanderborg	803.103
Hospitalsenhed Vest*	Herning, Holstebro, Ringkøbing-Skjern, Ikast-Brande, Lemvig, Struer, Skive, Viborg, Silkeborg	523.237

* Hospitalsenheden Vest varetager udelukkende medicinsk onkologisk behandling.

Oftalmologi*

Hospitaler	Optageområde - kommuner	Befolkning, 1. januar 2020
Aarhus Universitetshospital**	Aarhus, Samsø, Horsens, Hedensted, Odder, Skanderborg, Randers, Norddjurs, Syddjurs, Favrskov, Silkeborg	670.876-897.129
Regionshospitalet Randers**	Randers**, Norddjurs**, Syddjurs**, Favrskov**	226.253
Hospitalsenheden Vest	Herning, Holstebro, Ringkøbing-Skjern, Ikast-Brande, Lemvig, Struer, Viborg, Skive	429.211

* Der er også en øjenklinik på Regionshospitalet Viborg. Funktionen i Viborg er en udefunktion betjent af en læge fra Aarhus Universitetshospital, og hospitalet har derfor ikke et optageområde. Herudover er der en øjenkirurgisk funktion på Regionshospitalet Silkeborg. Funktionen i Silkeborg er en friklinik og dækker således hele regionen.

**Patienter fra Randers, Norddjurs, Syddjurs og Favrskov kommuner henvises til Aarhus Universitetshospital, men kan afhængigt af behandlingen blive tilbudt behandling på enten til Aarhus Universitetshospital eller Regionshospitalet Randers.

Oto-rhino-laryngologi

Hospitaler	Optageområde - kommuner	Befolkning, 1. januar 2020
Aarhus Universitetshospital*	Aarhus, Samsø, Horsens, Hedensted, Odder, Skanderborg, Randers, Norddjurs, Syddjurs, Favrskov	803.103
Hospitalsenheden Vest	Herning, Holstebro, Ringkøbing-Skjern, Ikast-Brande, Lemvig, Struer, Skive, Viborg, Silkeborg	523.237

*Aarhus Universitetshospital varetager fællesfunktion på Regionshospitalet Randers

Arbejdsmedicin

Hospitaler	Optageområde - kommuner	Befolkning, 1. januar 2020
Aarhus Universitetshospital	Aarhus, Samsø, Randers, Norddjurs, Syddjurs, Favrskov, Horsens, Hedensted, Odder, Skanderborg	803.103
Hospitalsenheden Vest	Herning, Holstebro, Ringkøbing-Skjern, Ikast-Brande, Lemvig, Struer, Skive, Viborg, Silkeborg	523.237

Patologisk anatomi og cytologi

Hospitaler	Optageområde - kommuner	Befolkning, 1. januar 2020
Aarhus Universitetshospital*	Aarhus, Samsø (+ kirurgiske patienter fra Horsens, Hedensted, Skanderborg, Odder)	353.640
Regionshospitalet Randers**,***	Randers, Norddjurs, Syddjurs, Favrskov, Horsens, Hedensted, Skanderborg, Odder (ekskl. kirurgiske patienter fra Horsens, Hedensted, Skanderborg, Odder)	449.463
Hospitalsenhed Midt	Skive, Viborg, Silkeborg, Herning, Holstebro, Ringkøbing-Skjern, Ikast-Brande, Lemvig, Struer	523.237

*Kirurgiske patienter fra Horsens, Hedensted, Skanderborg og Odder kommuner varetages på Aarhus Universitetshospital.

**Ikke-kirurgiske patienter fra Horsens, Hedensted, Skanderborg og Odder kommuner varetages på Regionshospitalet Randers.

***Regionshospitalet Randers varetager forebyggende cytologi ifm. screening for livmoderhalskræft for hele Region Midtjylland.

Klinisk fysiologi og nuklearmedicin

Hospitaller	Optageområde - kommuner	Befolkning, 1. januar 2020
Aarhus Universitetshospital*	Aarhus, Samsø,	576.850
Regionshospitalet Randers (kun klinisk fysiologi)	Randers, Norddjurs, Syddjurs, Favrskov	226.253
Regionshospitalet Horsens (kun klinisk fysiologi)	Horsens, Hedensted, Odder, Skanderborg	
Hospitalsenhed Midt	Skive, Viborg, Silkeborg	236.798
Hospitalsenheden Vest	Herning, Holstebro, Ringkøbing-Skjern, Ikast-Brande, Lemvig, Struer	286.439
* Aarhus Universitetshospital varetager nuklearmedicin for optageområderne for Regionshospitalet Randers og Regionshospitalet Horsens		

Klinisk biokemi

Hospitaller	Optageområde - kommuner	Befolkning, 1. januar 2020
Aarhus Universitetshospital */**	Aarhus, Samsø	353.640
Regionshospitalet Randers	Randers, Norddjurs, Syddjurs, Favrskov*	226.253
Regionshospitalet Horsens	Horsens, Hedensted, Odder**, Skanderborg	223.210
Hospitalsenhed Midt	Skive, Viborg, Silkeborg	236.798
Hospitalsenheden Vest	Herning, Holstebro, Ringkøbing-Skjern, Ikast-Brande, Lemvig, Struer	286.439
*Aarhus Universitetshospital betjener en del af Favrskov Kommune (Tidligere Hinnerup Kommune). ** Mobiltjeneste fra Aarhus Universitetshospital dækker også Odder Kommune.		

Radiologi

Hospitaler	Optageområde - kommuner	Befolkning, 1. januar 2020
Aarhus Universitetshospital	Aarhus, Samsø	353.640
Regionshospitalet Randers	Randers, Norddjurs, Syddjurs, Favrskov	226.253
Regionshospitalet Horsens	Horsens, Hedensted, Odder, Skanderborg	223.210
Hospitalsenhed Midt	Skive, Viborg, Silkeborg	236.798
Hospitalsenheden Vest	Herning, Holstebro, Ringkøbing-Skjern, Ikast-Brande, Lemvig, Struer	286.439

4.2. Psykiatri og børne- og ungdomspsykiatri

5.2. Planlagt behandling

Det psykiatriske speciale varetages på seks psykiatriske afdelinger (fem matrikler) i Region Midtjylland, og det børne- og ungdomspsykiatriske speciale varetages på Børne- og Ungdomspsykiatrisk Afdeling som er fordelt på tre matrikler.

Derudover er der Afdeling for Retspsykiatri, AUH Psykiatrien, Skejby, som kun tager patienter, der har fået en dom til retslig foranstaltning.

Alle elektive henvisninger til psykiatrien samt børne- og ungdomspsykiatrien (børn og unge i alderen 0 – 17 år) sendes til **Psykiatriens Centrale Visitation**.

Optageområder for planlagt behandling – Psykiatri

Psykiatrisk afdeling	Optageområde - kommuner	Befolkning, 1. januar 2020
Afdeling for Psykoser, AUH Psykiatrien, Skejby	Aarhus, Samsø	353.640
Afdeling for Depression og Angst, AUH Psykiatrien, Skejby	Aarhus, Samsø	353.640
Regionspsykiatrien Randers	Randers, Syddjurs, Norddjurs, Favrskov	226.253
Regionspsykiatrien Midt	Silkeborg, Viborg, Skive	236.798
Regionspsykiatrien, Horsens	Horsens, Hedensted, Odder, Skanderborg	223.210
Regionspsykiatrien Vest	Holstebro, Struer, Lemvig, Herning, Ringkøbing-Skjern, Ikast-Brande	286.439

Optageområde for planlagt behandling – Børne- og ungdomspsykiatri

Psykiatrisk afdeling	Optageområde - kommuner	Befolkning, 1. januar 2020
Børne- og Ungdoms Psykiatrisk Afdeling (Risskov, Herning og Viborg)	Hele regionen	1.326.340